⁶⁸⁾ Ern. ad Tac. Ann. 4, 73. Schel. ad Hyg. in Graev.
Thes. Vol. X p. 1075 sq.

⁶⁹⁾ v. p. 15.

aut tribunorum praefectorumque munere fungerentur, sic extremo liberae reipublicae tempore accidit, ut, quicunque equites Romani stipendia facerent, ii altiore statim militiae gradu digni haberentur. Ut Scaptius, eques R. negotiatorque in provincia Cilicia, ab Appio praefecturam obtainuerat; aliis a Bruto sibi commendatis praefecturas Cicero dedit, isque ipse Trebatium eodem consilio Caesari commendavit,⁷⁰⁾ sub quo multi in Gallia equites Romani merebant.⁷¹⁾ Hae sunt illae militiae equestres sive splendidae militiae stipendia,⁷²⁾ quae frequentissime commemorantur, quaeque postea eum ordinem habuerunt, ut post cohortem ala, post alam tribunatus legionis daretur.⁷³⁾ Ad Augusti quoque tempus referenda videtur distinctio inter tribunatum angusticlavium, dignitatem equestrem,⁷⁴⁾ et laticlavum, dignitatem senatoriam,⁷⁵⁾ ad quam quum ne equitibus quidem via praeclusa esset, id certe hoc gradu honorum effectum est, ut et equestris dignitas militia appeteretur,⁷⁶⁾ et equites Romani, si minus bellicam laudem, at amplissimi ordinis honorem militia assequi concupiscerent.⁷⁷⁾

⁷⁰⁾ Cic. ad Att. 5, 21, 61. ad fam. 7, 5., quos locos laudat
Ern. ad Suet. Claud. 25.

⁷¹⁾ Caesar, quum praefectos tribunosque militum maritimae civitates in custodia habuissent, (B. G. 3, 7) inter bellum caussas recenset c. 10 iniurias retentorum Equitum Romanorum. Idem de iis, qui ab Afranio ad se transiissent B. C. 1, 77. Centuriones, inquit, in ampliores ordines, Equites Romanos in tribunitum restituti honorem.

⁷²⁾ Iam de Cinnano bello Valer. Max. 4, 7, 5. „L. Petronius, humili loco natus, ad equestrem ordinem et splendidae militiae stipendia pervenerat. De mil. eq. v. Plin. ep. 25, 8. Vell. 2, 111, 3. Reines. inscr. p. 440, 90. Donii inscr. p. 253, n. 107. Orell. n. 4332. T. VARENO — OMNIBVS EQVESTRIBVS MILITIBS PERFVNCTO. Dig. 29 tit. 1, 43. „Filius familias, equestri militia exornatus et in comitatu principum retentus, cingi confestim iussus, testamentum de castrensi peculio facere potest“. Ut inter evocatos equites R. mererent, Galbae tantum tempore factum esse invenio. Suet. Galb. 10.

⁷³⁾ Suet. Claud. 25.

⁷⁴⁾ Suet. Oth. 10. „Interfuit huic bello pater meus, Suetonius Lenis, tertiae decimae legionis tribunus angusticlavius“. Quae nunc est plororumque sententia, tribunus laticlavus legionis est (Horat. Serm. 1, 6, 48. Vopisc. Prob. 4), angusticlavus cohortis (Caes. B. C. 2, 20' Plin. ep. 3, 9). Ille, ut Veget. 2, 7 ait, maior dictus imperatoris iudicio destinabatur, hic, minor appellatus ex labore proveniebat.

⁷⁵⁾ Suet. Oct. 38.

⁷⁶⁾ Martial. 3, 95, 9. Vudit me Roma tribunum,

Et sedeo, qua te suscitat Oceannus.

Ovid. fast. 4, 384 (loquitur tribunus sedens in XIV): Dux mihi Caesar erat, sub quo meruisse tribunus Glorior; officio praefuit ille meo.

Hanc ego militia sedem, tu pace parasti.

Calpurn. ecl. 7, 28.

Venimus ad sedes, ubi pulla sordida veste
Inter femineas spectabat turba cathedras.

Nam quaecumque patent sub aperto libera coelo,
Aut eques aut nivei loca densavere tribuni.

Vera cum falsis miscens Schol. Hor. Epod. 4, 15. Otho XIV gradus in theatro equiti separaverat, ex quibus primi tribunicii potestatibus vacarent. Neque enim Otho tribunis locum in XIV dederat, sed, ni fallor, Julius Caesar lege Iulia theatrali. Ceterum cf. Lips. de amphit. c. 14. Huc pertinet etiam Iuvenalis aurum semestre (7, 89) i. e. ius anuli aurei, semestri tribunatu (Plin. II. N. 3, 4, 2) partum. Etiam primipili ad equestrem dignitatem promoti sunt. Martial. 6, 58, 9.

Sospite me sospes Latias reveheris ad urbes,
Et referes pili praemia clarus eques.

Ovid. Am. 3, 8, 15.

Laeva Manus, cui nunc serum male convenit aurum,
Scuta tulit.

ib. 25.

Discite, qui sapitis, non quae nos scimus inertes,
Sed trepidas acies, et fera castra sequi;

Proque bono versus primum deducite pilum.

cf. id ib. 3, 15, 6. Plura v. lib. IV c. 1 not 8.
⁷⁷⁾ Senec ep. 47. Mariana clade quam multos splendidissime natos, senatorium per militiam auspicantes gradum fortuna depressit? Cassiodor. Var. 6, 14. Iam senatus praedestinatus est, cuius nos contulimus laticlaviam dignitatem. Dio 67, 11. Ιούλιος Καλοθεστος, κεχριμαργγος εις βανδειας έκπιδα. Id. in or. Maec. 52, 23. δοτης δ' αν των ιππεων, δια πολλων διεξελθων, έλλογμος, ωστε και βονέδου, γένηται, μηδιν αυτον οντιζει έμποδιστο πρός το μή ον και ης το συνέδοντον καταδεχθηται· αλλ έσχαρισθωσαν και εξ εγειρον, και λειζαργηζότες των εν τοις πολιτικοις στρατοπέδοις ώστι, πλὴν των ον τῷ τεταγμένῳ έστρατευμένων. Plin. epp. 6, 31, 4. Nupta haec erat tribuno militum, honores petituro.

Cap. III.
Equites equo publico.

1. Totum igitur ordinem et purgaverat censu, et militia splendida honestaverat: restituit etiam equorum publicorum honorem. Etenim quum post Veientinum bellum equestris militia, post Gracchos privilegio iudiciorum, post Roscium denique ordinibus XIV aequo iure equites universi fruerentur, una re etiamtum a ceteris hi differebant, quod suffragia ferebant in duodeviginti centuriis. Quanquam comitiorum iure sublati, ne illud quidem iis relictum est. Quod tamen equorum assignandorum publice et ad hanc usque aetatem institutum servatum est, et postea etiam, quum iam diu eorum usus nullus esset, duravit, in eo maxime erat positum, quod hi equites, ut in comitiis distincti a reliquis fuerant, sic inter se quasi collegium efficiebant, quod, coniunctum cum sacris publicis antiquissimis,¹⁾ honestissimos quosque et splendidissimos equestris ordinis viros, severe a Censoribus lectos, complectebatur, quo siebat, ut et muneris certi et honoris aliqua his umbra superesset, qua callide, ut solebat, Augustus usus est. Olim quinto quoque anno a Censoribus, lecto senatu,²⁾ recognitio equitum facta est, ut equites, a praecone secundum tribus³⁾ citati,⁴⁾ ducentes manu equum, ad sedentes in foro censore accederent,⁵⁾ et aut traducerent equum,⁶⁾ si et vir et equus censorebus probaretur,⁷⁾ aut, notati aliqua ignominia,⁸⁾ vendere equum iuberentur.⁹⁾ Ademptionem igitur equi ad eos apparebat solos pertinuisse, qui publicum equum haberent, eaque coactum fuisse equitem pecuniam ad equum emendum publice datam aerario restituere:¹⁰⁾ quod coniunctum plerumque cum ea nota erat, ut tribu moverentur, fierentque aerarii,¹¹⁾ id etiam ad eos pertinebat, qui equum non habebant.¹²⁾ Posteriori aevo censorium nomen asperius, potestas regia, iudicium incertum videbatur,¹³⁾

¹⁾ Dion. Hal. 6, 13 p. 1068 R. θνσίαι δὲ πολυτελές, ἐς ταῦθ' ἔχαστον ἔνικάν τὸν ὄντος ἐπιτελές διὰ τῶν μεγίστων ἵππων ἐν μηρὶ Κοίντηλῷ λεγούσιν, ταῖς καλονυμένοις εἰδοῖς. Etiam curiarum sacra publica impensa fiebant. v. Dirksen Civ. Abb. 2, p. 12.

²⁾ Duker. ad Liv. 29, 31.

³⁾ Liv. 39, 37, 8.

⁴⁾ Loci veterum de recognitione equitum, quos, ne quid in hoc libello desideraretur, adscripti, et a Muhlerlo de eqq. p. 23 et a multis ante eum plerique congesti erant. de citatione eqq. v. Liv. 29, 37, 24, 18.

⁵⁾ Plut. Pomp. 22. Dio 53, 31.

⁶⁾ Cic. pr. Cluent. 48. Ovid. Tr. 2, 89.

⁷⁾ Gell 4, 12. Si quis eques R. equum habere gracilentum aut parum nitidum visus erat, impolitiae notabatur. Id verbum significat, quasi tu dicas incuriae: cuius

rei utriusque auctoritates sunt: et M. Cato id saepemero attestatus est. cf. id. 4, 20. Paulli exc p. 80 Lind: Impolitias censore facere dicebantur, quum equiti a es abnegabant ob equum male curatum.

⁸⁾ de variis harum notarum caassis v. praeter alios Gell. 4, 12. Suet. Aug. 39. Tib. 42. Claud. 16.

⁹⁾ Liv. 29, 37 et saepe. De formula ad imere equum v. Liv. 24, 53, 3, 27, 11, 14, 39, 42, 6, 44, 1, 43, 16, 1 et saepius.

¹⁰⁾ v. Festi locum laudatum not. 7. Nieb. R. G. I, p. 486.

¹¹⁾ Duk. ad Liv. 24, 18, 6.

¹²⁾ Liv. I. I. Eorum, qui indices erant, alia poena fuit, ut ex iudicium albo eraderentur. Suet. Claud. 16. de hoc albo cf. Suet. Tib. 51.

¹³⁾ Cie. divin. in Verr. 3. pr. Cluent. c. 44—46, et de Clodii lege, ne quis ab uno censorum iure damnari possit, Drum. 2, 194. 242 sqq.

quumque nihilominus respublica magistratum requireret, qui et de veteribus locatio-
nibus cognosceret, et novas institueret, populus, cum nollet creare Censores, aut eam
partem potestatis censoriae, qua neque ipse offendebatur, neque diutius carere respu-
blica potuit, extra ordinem lege data Consulibus permisit,¹⁴⁾ aut, vitato certe invi-
dioso nomine, praefectum morum imponi sibi patiebatur.¹⁵⁾ Sed cum nomine cen-
soris etiam genus censurae mutatum est, recognitio autem equitum tamdiu intermissa,
ut, quum Augustus, suscepto regimine morum, equites recenseret, multi vel senio vel
labe aliqua corporis ita affecti essent, ut, praemisso in ordine equo, ad respondendum,
quoties citarentur, pedibus venire iis permetteret.¹⁶⁾ Recognitionis vero illius per
hunc duplex mutatio facta, altera, quod sive impetratis a senatu decem adiutoribus¹⁷⁾
sive triumviris recognoscendi turmas equitum, quos ipse instituerat, assumitis,¹⁸⁾ equites
recensebat; altera, quod, quum recognitio antea semel institueretur intra quinquennium,
nihilque commune cum transvectionis pompa haberet, per Augustum utraque coniuncta
esse videtur.¹⁹⁾ Quanquam quotannis ab initio cum transvectione recensum institutum
fuisse, equidem pro certo haud asseveraverim, etsi frequenter eum repetitum esse
lego.²⁰⁾ His igitur recognitionibus unumquemque equitum rationem vitae reddere co-
egit;²¹⁾ reiecit insignes corporis vitiis;²²⁾ improbatos poena alios, alios ignominia no-
tavit; plures etiam varie admonuit:²³⁾ quo effecit, ut splendorem antiquum, quatenus

¹⁴⁾ Garat. ad Cic. Verr. I, 55. 2, 3, 7. Mazoch. ad Tab. Her. p. 378. 380.

¹⁵⁾ Primus Pompeius, tertium consul, corrigendis moribus delectus est. Tac. Ann. 3, 28. De Caesare v. Drum. 3, 609. Augustus praefecturam morum suscepit a. 28. Sub Caesaribus tam insuetum fuit Censurae nomen, ut prorsus alias significationem acciperet. v. Salmas. ad Capitol. Aut. ph. 22.

¹⁶⁾ Suet. Oct. 38. de quo l. v. p. 71.

¹⁷⁾ Suet. Oct. 39.

¹⁸⁾ ib. 37.

¹⁹⁾ Sic intelligi potest etiam Suet. Oct. 38. „Equitum turmas frequenter recognovit, post longam intercapac-
dinem reducto more transvectionis“. Sed disertius docet Dio. Quum enim a Graecis recensus dicatur ἐξέτασις,
ut Plut. Crass. 13. οὗτοι βουλῆς ἐξέτασι, οὗτοι ἵππων ἐπί-
χειριν, οὗτοι ἀποιμησαν πολεών ἐποίησαν, et ἐξέτασι
τῶν βούλευτῶν, τῶν ἵππων, τοῦ πλήθους ap. Dion. 54, 26.
55, 31. 43, 21. idem 63, 13 extr.: λέγεται δὲ, inquit, ὅτι
καὶ οἱ ἵπποι οἱ ἐκ τοῦ τέλους (i. e. equi p.) ἐκ τῶν αὐτῶν
(sub Nerone) πρῶτον ἐγεννήθησαν (sic Lamb.) ἐν τῷ
ἐγγύτερῳ σημεῖῳ ἐξετάσει ἐργάσαντο. ex quo loco, si
accurate Dio locutus est, recte conicitur, tum ut trans-
vectionem, sic coniunctam cum ea recognitionem annuam
fuisse. Etiam Constantini M. tempore utramque uno die
institutam Gothofredus docuit ad Cod. Theod. I. 14 tit. 3.

²⁰⁾ v. Suet. I. n. 19. Ovid. Tr. 2, 541:

Carminaque edideram, quum te delicta notantem
Praeterii toties iure quietus eques.

Equitum recensus non magis tum ad lustrum pertinebat,
quam lectio senatus. Censum enim populi ter egit Au-
gustus, (Suet. 27) lustrum ter condidit, annis 28 et 8 a.
Chr., 14 p. Chr. Ac quanquam secundum Marm. Anc.
tab. 2 a laeva ter quoque, si recte ita scribitur, senatum
legit, tamen ex quinque lectionibus, quas Dio commemo-
rat, difficile tres ad lustra illa referuntur. Ad a. 28
quidem pertinet Dio 52, 42. tertia autem Dionis lectio
(54, 33) in annum 11 incidit, tribus annis lustrum praecedens, denique a. 14 p. Chr. nullam commemorat, et
sunt quaedam, quae de hoc lustro contra Clintonem
(Fast. II. III p 457) dici possint. Contra secunda lectio
facta est, Dione auctore 54, 13, a. 18, quarta a. 13
(54, 26), qua allegabuntur tantum quidam in senatum,
quinta denique a. p. Chr. 4, quo anno Italicorum quoque
census est habitus. (53, 13.) Sed de hoc alio loco ex-
plicatus dicam.

²¹⁾ Suet. Oct. 39.

²²⁾ Quod et in senatoribus observatum est, ne quis cor-
poris vitiis laboraret (Dio 54, 26), et in Vestalibus, ne
qua lingua debili sensuve aurum diminuta, aliave qua
corporis labe insignita esset (Gell. I, 12. v.
Cramer. opusc. p. 109 sqq.), id repetita eadem, qua
Gellius usus est, formula, de equitibus Suet. Oct. 38.
Etiam corpulentu nimisque pingui equus ademptus. Gell.
7, 22.

²³⁾ id. ib. 39.

tum fieri potuit, equites R. eq. p. recuperarent, ceterisque honore atque dignitate praecellerent. Eodem consilio transvectionis morem reduxit.²⁴⁾

2. Bis enim urbem spectaculo sui equestris ordinis iuventutem omnibus annis celebrasse, Lupercalibus atque Idibus Iuliis, Valerius Maximus auctor est.²⁵⁾ Ac de illis quidem nihil praeterea traditum inveni, nisi forte iuvenes illi, qui Lupercalibus in Lupercali in Panos honorem sacra faciebant,²⁶⁾ equites erant, aut sacra illa, quae ad Celeres olim pertinuisse Dionysius scribit,²⁷⁾ cum his coniuncta fuerunt.²⁸⁾ Idibus Iulius solemnia Castorum celerabantur, eodemque die et aedes Castoris, a. 496 a. Chr. dedicata,²⁹⁾ quam Latino bello dictator Posthumius voverat, et transvectio primum acta, sive illa ab eodem dictatore, quae Dionysii est sententia, post pugnam ad Regillum,³⁰⁾ sive, ut Livius ait, a Q. Fabio Maximo a. 305 a. Chr. instituta est.³¹⁾ Idibus igitur Quintilibus, peractis magnificis in aede Castorum per primores equitum sacrificiis, pompam ducebant equites equo publico;³²⁾ divisi in sex turmas, seviris equitum Romanorum ducibus,³³⁾ suo quisque ordine, quasi e pugna redirent,³⁴⁾ corona fronde oleagina,³⁵⁾ trabeis induiti,³⁶⁾ initium pompa facientes a quadam templo

²⁴⁾ Suet. Oct. 38.

²⁵⁾ 2, 2, 9.

²⁶⁾ Varro de L. L. 4, 13. 5, 3.

²⁷⁾ 2, 64 p. 372 R. τὴν δὲ τρίτην (τῶν ἱερονομιῶν) δύταξιν ἀπέδωσε τοῖς ἡγεμόσι τῶν κελεύοντων — καὶ γὰρ οὐτοι τε ταχυέστατες ταῦτα ἵερανται εἰπεῖσθαι.

²⁸⁾ Nescio an antiquis temporibus Neptuni Equestris (cf. Liv. 1, 9. Diodor, 5, 69) cultus ad equites pertinuerit. Fortumae equestri a. 22 p. Chr. pro valitudine Augustae Equites Romani donum vovent. Tac. Ann. 3, 71. et de fortuna Equestris interpp. ad h. I.

²⁹⁾ Liv. 2, 42.

³⁰⁾ Dionys. 6, 13 p. 1068 R. quem in descriptione transvectionis secutus sum, quibusdam aliunde additis.

³¹⁾ Liv. 9, 46. Valer. Max. 2, 2, 9. Aur. Vict. 32.

³²⁾ Inde formula equo publico transvectus est. Orell. Inscr. n. 3052. Ulpian Dig. 2 tit. 4 de in us voc.

³³⁾ In ius vocari non oportet — — eum, qui equo publico in causa publica (i. in Capitolium cf. Cuiac. Obss. 13, 29) transvehatur. cf. Suet. Oct. 38. „Neque detrahiri quemquam in transvehendo ab accusatore passus est“.

³⁴⁾ Dionysii verba sunt κατὰ γυνάς τε καὶ λόγους χειρομηνοῖς, quae Reiskius interpretatur tributum et centuriatim distincti. Sed quanquam ap. Dionys. 4, 18 p. 681 R. ὄχι πανταδέκα λόγοι sunt XVIII centuriæ, turmatim autem aliis locis vertit κατὰ τέλη, (v. 4, 22, p. 690. 5, 46, p. 951 R.) tamen et notum est turmatim in transvectione equites incessisse, (v. Tac. Ann. 2, 83. Varro de L. L. 5, 93 Speng. Pauli exc. p. 133 Lind. Festus p. 270 Lind. Statius 5, 2, 18 et alii multi) et

idem Dionys. 7, 72 p. 1483 R. ἐπτέτης μὲν, inquit, κατὰ λόγους τε καὶ κατὰ λόγους, πεζοὶ δὲ κατὰ συμμορίας τε καὶ τάξεως. Nihil aliud autem esse quādūt atque ἄλλο i. e. turmam ostendit, ne alios afferam, θεαχος φυλῆς i. e. sevir turmarum eqq. R. ap. Zonaram 10, 35 p. 407 B. ed. Venet. λόγοι decuriae sunt. Sed turmas sevirosiros equitum Romanorum fuisse, ex inscriptionibus solis colligitur, in quibus sunt VI vir Eq. R. tur. II. Orell. n. 3044. sevir turmæ secundæ Orell. n. 3046. VI vir equitum Roman. turm. quint. Grut. p. 393, 6. 1093, 7. sevir turmar. eq. Rom. Grut. p. 436, 7. sevir equitum Rom. Grut. p. 1101, 8. 1102, 3. cf. Marini Atti 1 p. 146. 2, p. 755. ab hisque ludi sevirales celebrabantur. Capitol. v. M. Ant. philos. 6. Etiam Plinius secundus sevir equitum fuit. v. inscr. Mediolanensem ap. Orell. n. 1172.

³⁵⁾ Zosimus 2, 20. τὴς δὲ πατρίοις καταλαβούσης τοσοῦτης, καθ' ἣν ἀνάγη ἥν τὸ σπουδότερον (intelligit turmas eqq.) λέγεται εἰς τὸ Κεστιώλας ζ. τ. λ.

³⁶⁾ Plin. H. N. 15, 5.

³⁷⁾ De trabea copiosius quam dilucidius contra Rubenium de lato clavo 1, 5. disputat Ferrarius in anal. de vest. p. 14 sqq. p. 144. p. 150. Hanc ad equites eq. p. proprie pertinere, qui ideo dicuntur a gmina trabeata, (Stat. Sylv. 4, 2, 32) Equites trabeati, (Tac. Ann. 3, 2. Suet. Domit. 14. Macrob. Sat. 1, 5. Sidon. Ep. 8, 6. cf. Statum Sylv. 5, 2, 15.

non sanguine cretus

Turuali, trabeaque Remi, nec paupere clavo.)
egregie docuit Lips. ad Tac. I. I. qui hanc equitum vestem a trabibus purpureis intextis dictam esse putat, et recte nihil moratur Grammaticorum inventa, qui diversa trabearum genera faciunt. Quorum princeps Sue-

Martis³⁷⁾ extra urbem sito, tum per forum in Capitolum transeuntes, praetergressi aedem Castoris et Pollucis, interdum numero quinques mille homines, hastas militares,³⁸⁾ et si qua alia praemia militaria acceperunt, ferentes; egregium, ut ait Dionysius, haec, ut ipse vidit, describens, et dignum imperii amplitudine spectaculum.

3. Plinius eo loco, quem saepe laudavi, „a Ciceronis inde tempore, inquit, plane hoc tertium corpus in republica factum est, coepitque adiici senatui populoque Romano et equester ordo“. Qui locus quaedam prorsus falsa continet³⁹⁾ alia, quae in errorem ducere legentes facile possint. Neque enim, ut senatus in curia, populus in concione, sic ordo equester conveniendi deliberandique inter se aut ius aut locum habebat; si quid decrevisse dicitur, id aut per societates,⁴⁰⁾ aut tacito consensu,⁴¹⁾ aut turbulentis concursibus factum.⁴²⁾ Ad haec igitur huiusque similia, scriptorumque consuetudinem, tres illos ordines commemorantium, Plinii locus spectat, cum corporis nomine non omnes equites, sed ii tantum, qui equum p. habebant, contineantur. Hoc enim est, quod dicitur a Graecis τὸ τέλος τῶν ἵππων τὸ τάγμα ἵππιον,⁴³⁾ numero ab initio propter aes equestre certo, Augusti tempore, si fides Dionysio, quinque millia non excedente; a Romanis autem, quia omnes in turmis iuniores erant, iuventus, vel iuventus equestris ordinis.⁴⁴⁾ Quomodo enim acciderit, ut equites, qui essent in XVIII centuriis, sive, quod idem est, qui equum publicum haberent, emeritis decem stipendiis anno quadragesimo quarto equum publicum redderent, supra de-

tonius est in libro de genere vestium ap. Serv. ad Aen. 7, 612, qui dicit, tria esse genera trabearum, unum diis sacratum, quod est tantum de purpura; aliud regum, quod est purpureum, habet tamen album aliquid; tertium angulare de purpura et coco mixtum. cf. Serv. ad Aen. 7, 188. „trabea toga est augurum de coco et purpura“. ib. 190. „Ancile et trabea communia sunt cum Diali et Martiali sacerdoti“. id. 11, 334. „Romanorum imperatorum insigne fuit sella curulis et trabea“. Has grammaticorum sententias composit et explicavit Scalig. ad Festum s. v. Trossuli Vol. 2 p. 740 Lind. Hoc verum est, trabeam ad reges patriciosque sacerdotes olim pertinuisse, (v. lib. I c. 2. n. 23. add. Isidor. Orig. 19, 24, 8 p. 604 Lind.) a quibus quomodo ad equites pervenerit, supra (l. l.) declaravi.

³⁷⁾ Honoris, ut vuln. Aur. Vict. 32.

³⁸⁾ de hastis donatibus v. Suet. Claud. 28. Domit. 14. Festus s. v. Optionatus p. 195 Lind.: Cato in ea (oratione), quam habuit apud equites: „Maiores seorsum atque diversum pretium paravere bonis atque strenuis, decurionatus, optionatus, hastas donaticas, aliasque honores“. cf. huius cap. §. 5.

³⁹⁾ v. p. 26 n. 27.

⁴⁰⁾ Cic. pr. Sext. 14, 32. „Nulla Romae erat societas vectigalium, nullum collegium, quod tum non honorificissime decrevisset de mea salute“. in Vatin. 3. „Omnia illa SCta, populi iussa, Italiae totius, cunctarum

societatum, collegorum omnium decreta de me reipublicae causa facta esse fateamur. pr. domo 56, 142. pr. Muraen. 33, 69. „Quid, si omnes societates venerunt, quarum ex numero multi hic sedent iudices“. In transitu adiiciunt, etiam aliorum collegiorum socios equites fuisse, ut M. Furius Flaccum, equitem R., hominem nequam, Capitolini (cf. Liv. 5, 50) et Mercuriales (erat hoc mercatorum collegium. Liv. 2, 21, 27. Orell. inscr. n. 2381. 2382. 2467. 134. 3858. 2420. 2421) de collegio eicerunt. Cic. ad Q. fr. 2, 5.

⁴¹⁾ Liv. 26, 36 de collatione quadam: Aurum — in publicum conferamus, ita ut amulos sibi quisque et contingi et liberis, et filio bullam relinquat — ut voluntaria collatio et certamen adiuvanda reipublicae excitet ad aemulandum animos primum equestris ordinis, dein reliquae plebis. — Hunc consensum senatus equester ordo est secutus, equestris ordinis plebes. cf. Vell. 2, 111, 1.

⁴²⁾ v. l. l. c. 3 not. 63.

⁴³⁾ cf. l. IV c. 3, 2. Dio 42, 51. τοὺς δὲ ἵππους τοῦ τελοῦ τε ἐκατόνταγος ad quem l. errat Sturtzius. Meliora habet Reisk. ad eundem 56, 42. cf. 59, 9. τοῦ δὲ τελοῦ τοῦ τῶν ἵππων ὀλυμποῦντος. 61, 9. ἵπποις οὐ τοῦ τελοῦ τραίζονται. 63, 13. λέγεται, ὅτι ταῦται οἱ ἵπποι οἵ τε τοῦ τελοῦ ἵπποι εἰσιν ἐγενέντοις, ἐν τῷ ἐπηρεϊσθαι τοῖς τελοῖς τραίζονται.

⁴⁴⁾ Interdum etiam ordinis equestris nomine equites eq. p. soli appellantur. V. lib. IV c. 3 §. 2.

monstravi.⁴⁵⁾ Rem ipsam et Valerius Maximus,⁴⁶⁾ et comparatio scriptorum utriusque linguae,⁴⁷⁾ et Q. Cicero ostendit de petit. Cons. 8, 33. „Iam equitum centuriae multo facilis diligentia posse teneri videntur. Primum cognoscendi sunt equites, pauci enim sunt: deinde adipiscendi: multo enim facilis ista adolescentulorum ad amicitiam aetas adiungitur. Deinde habebis tecum ex iuventute optimum quemque et studiosissimum humanitatis. Tum autem, quod equester ordo tuus est, (intelligit publicanos, qui non erant in centuriis) sequentur illi (i. e. adolescentes, qui sunt in XVIII centuriis) auctoritatem ordinis, si abs te adhibebitur ea diligentia, ut non ordinis solum voluntate, sed etiam singulorum amicitiis eas centurias confirmatas habeas. Iam studia adolescentulorum in suffragando, in obeundo, in nuntiando, in assetando mirifice et magna et honesta sunt“. Quod secundo loco dicit, ab adolescentibus ipsis adolescentium centurias facile conciliari, eius exemplum est apud Cic. pr. Mur. 35, 73. „Non igitur si L. Natta (dederat hic epulum XVIII centuriis), summo loco adolescens, qui et quo animo iam sit, et qualis vir futurus sit, videmus, in equitum centuriis voluit esse et ad hoc officium necessitudinis et ad reliquum tempus gratiosus, id erit eius vitrico fraudi aut criminis“. Et alio loco, tanquam non magni res negotii esset, hos iuvenes sibi conciliare, „Nunc“ inquit, „si me tanti facis, quanti certe facis, quoniam equitum centurias tenes, in quibus regnas, mitte ad Lupum nostrum, ut is nobis eas centurias conficiat.⁴⁸⁾ Hos igitur iuvenes Antiochus Epiphanes intelligit ap. Livium 42, 6, qui dicit, ea merita in se senatus fuisse, quum Romae esset, eam comitatem iuventutis, ut pro rege, non pro obside omnibus ordinibus fuerit: hos Pompeius ap. Cic. ad Q. fratr. 2, 3, 4, quum dicat, vehementer esse providendum, ne opprimatur concionario illo populo a se prope alienato, nobilitate inimica, non aequo senatu, iuventute improba: hi ceterorum ordinis equestris iuniorum auctores atque signiferi consiliorum factorumque fuerunt omnium, ut, etiamsi quidam loci sunt, in quibus adolescentes omnes equestris loci intelligendi videntur, tamen hi capita eorum ducesque fuisse putandi sint. Hi igitur principes inter adolescentes eos fuerunt, qui Catilinae tempore cum gladiis in clivo Capitolino convenerunt,⁴⁹⁾ hi illi honestissimi adolescentes, equites Romani, qui a. 58 de salute Ciceronis honorificentissime decreverunt, cum ceteri per societates decreta facerent.⁵⁰⁾

⁴⁵⁾ v. p. 23 sq.

⁴⁶⁾ Val. M. 2, 2, 9. „Equestris vero ordinis iuventus omnibus annis bis urbem spectaculo sui celebrabat“, qui quoniam de transvectione dicit, aperte intelligit equos eq. p.

⁴⁷⁾ Auctor consol. ad Liv. 207. 460. iuventutem de currentem in funere Drusi appellat, quos in descriptione eiusdem funeralis Dio 55, 2. τοὺς ιππίας ἐ-

την ιππάδα ἀκριβῶς τελοῦντας καὶ τοὺς ἐκ τοῦ βενιεντικοῦ γέρους ὄντας. Locos exscripsi paullo infra.

⁴⁸⁾ Cic. ad fam. 11, 16. cf. Madv. opusc. p. 83.

⁴⁹⁾ Cic. pr. Sext. 12, 27. Plut. Cic. 14. καὶ τεθωρακισθεῖσιν αὐτὸν (Ciceronem) οἱ τε δενταῖς πάντες ἀπὸ τῆς οἰξίας καὶ τῷ νέῳ πόλλοι κατηγγεύον εἰς τὸ πεδίον.

⁵⁰⁾ v. I. II c. 3 not. 63.

Duos tantum contra hanc sententiam afferri locos video, alterum Suetonii, alterum Taciti. Atque ille quidem,⁵¹⁾ commemorans recognitionem equitum per Augustum institutam, quum nonnullos fuisse dicat aut senio aut aliqua corporis labe insignes, et ipse senium tribuit intermissae diu recognitioni; et adiecta de labe corporis nonnullorum mentione testatur, non minus hoc, quam illud contra morem legemque fuisse. Quod autem dicit Augustum XXXV annos natis⁵²⁾ equi gratiam fecisse, ni fallor, quia multorum bellis civilibus patrimonium attritum erat, id ipsum probat, antea usque ad quadragesimum quintum annum eos equos retinuisse, quum alioquin iam magnum quid iis gratificatus fuisse, si XLV annos natis reddendi equum veniam dedisset. Taciti autem locus est Ann. 2, 83. Equester ordo cuneum Germanici appellavit, qui iuniorum dicebatur, instituitque, uti turmae Idibus Iuliis imaginem eius seuerentur. Quem locum, tacentibus interpretibus, summi viri, Spanhemius,⁵³⁾ Norisius,⁵⁴⁾ Morcellius,⁵⁵⁾ collatis quibusdam locis aut corruptis aut non recte intellectis,⁵⁶⁾ ita explicuerunt, ut totum equitatum in duos cuneos, alterum seniorum, alterum iuniorum, utrumque autem cuneum in ternas turmas divisum fuisse putarent. Sed ne commemorem, cuneum certam aciei formam esse, ad impetum faciendum comparatam, eamque non equitum, verum peditum;⁵⁷⁾ si ea Taciti esset sententia, dicere debuisse turmae iuniorum vel hae turmae, cum, ut nunc scriptum est, de omnibus turmis, quae, si recte supra disputavi, iuniorum omnes erant, loquatur. Idque dici necesse erat, quia Germanicus, defunctis C et L Caesaribus, princeps erat factus iuventutis,⁵⁸⁾ quem ut vivum in transcurso solemini turmae omnes ducem secutae erant,⁵⁹⁾ sic mortui imaginem universae sequebantur.

⁵¹⁾ Suet. Oct. 38.

⁵²⁾ Mox reddendi equi gratiam facit eis, qui maiores annorum quinque et triginta (sic Cdd. optimi, quum ali⁹ XLV habeant) retinere eum non solent. Numerum confirmat Dionis de senatoribus locus 54, 26. τότε δὲ (a. 13 a. Chr.) αὐτὸς πάντας αὐτοὺς (senatores) ἐξῆται· καὶ τὰ μὲν τῶν ὑπὸ πέντε καὶ τρισκοντα ἑταῖροι πολυτελεῖσθαι, τοὺς δὲ ἑταῖρος τε τῆς ἡλικίας τετέτης ὄντας, καὶ τὸ τίμημα ἔχοντας βουλεῦσσαν καρηγήσασε, χωρὶς δὲ τις αὐτός ηὔν. Etiam in aliis usitatum annorum numerum minuit. Suet. Oct. 32. Iudices a vicesimo aetatis anno allegit, id est, quinquennium matutius quam solebant. Plin. epist. 10, 83. Secutum est dein edictum Divi Augusti, quo permisit minores magistratus ab annis duobus et viginti capere.

⁵³⁾ de Pr. et U. N. diss. 12. Vol. II p. 363 ed. fol. sec. Cenot. Pis. diss. 2, c. 3. (Nor. opp. ed. Veron. 1729 Vol. III p. 171.)

⁵⁴⁾ de stilo inscr. lat. ed. Patav. 1818 Vol. I p. 377.

⁵⁵⁾ Apud Lampridium enim v. Commod. 1, 2. quum legendum sit e Salmasii coni., quam recte sequuntur Caſaub. h. 1. et Lips. Elect. 2, 1. Cooptatus inter

trossulos princeps iuventutis, quum togam sumpsit, in quo trossuli pro equitibus dicti sunt, (v. c. 2 not. 43) librarii, in verbo minus usitato offendentes, scriperunt cooptatus inter tres solos principes iuventutis, quod quum nemo intelligeret, nulla usquam trium principum iuventutis mentione facta, incredibile est, quales de his viri doctissimi conjecturas protulerint. Intelligunt enim seviros trium, quas putant fuisse, turmarum iuniorum tres principes iuventutis, securi de tribus reliquis, quos principes seniorum inaudito nomine appellari necesse esset. Nam seviros iuniores et seniores, quos in inscriptionibus inventos Caſaubonus ad Capitol. M. Ant. ph. 6 ad equites pertinere arbitratus est, seviros Augustales esse, ipse Norisius viderat. Ex nummo autem Getae ap. Vaill. 2 p. 261, quem afferunt, huic sententiae, hoc loco remoto, argumentum peti nequire apertum est.

⁵⁶⁾ Equitum cunei ad extrema imperatorum tempora pertinere videntur. v. Gothofr. ad Cod. Theod. Vol. II p. 254.

⁵⁷⁾ Ovid. ep. ex Ponto 2, 5, 4I.

⁵⁸⁾ de hoc v. §. 5 not. 104—106.

Quae cum ita sint, in Taciti loco theatri cuneus intelligendus est; is enim unus locus erat, quo equester ordo cunctus conveniret; discimusque ex hoc loco, XIV ordines in seniorum iuniorumque cuneos distinctos fuisse.⁶⁰⁾

4. Itaque ut eo, unde profectus sum, redeam, sive quid publice gestum seu rite peractum ab equitibus legimus, id ad hoc corpus equitum eq. p. non ad ordinem equestrem totum referendum esse videtur; eamque ceremoniarum quarundam publicarum curam ita Augustus sustinuit, ut et veteribus ritibus restitutis et novis quibusdam ad principum cultum pertinentibus introductis et principatus splendorem magnificantiamque aulae augeret, et equites honoris cuiusdam praecipui specie officiis domus Augustae assuefaceret. Epulum liberae reipublicae tempore centuriis equitum ab iis dari solebat, qui gratiam earum conciliare sibi vellent.⁶¹⁾ Mansit is mos sub imperatoribus, ut nemo praeter equites eq. p. iis epulis interesset.⁶²⁾ Convenerant inter se equites eq. p. ut communis consilio aut statuam ponendam⁶³⁾ aut legationem mittendam⁶⁴⁾ decernerent: ab iisdem Augusto Seianoque statuae positae,⁶⁵⁾ legationesque ad imperatores missae. Ita Clodium, teste Suetonio,⁶⁶⁾ equester ordo (intelligit equos equo p.)⁶⁷⁾ patronum preferendae pro se legationis elegit: semel, quum deportandum Romam corpus Augusti humeris suis a consulibus exposcerent, iterum, quum oppressum Seianum apud eosdem gratularentur, tertium, ut Dio addit., Caio principatum ingresso.⁶⁸⁾